RESULTADO FINAL - SEGUNDA ETAPA (AVALIAÇÃO DE MÉRITO)

EDITAL PROEX Nº 04/2023
APOIO A PROJETOS EXTENSIONISTAS DE ESPORTE E CULTURA

A Pró-reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais (IF Sudeste MG), no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado final da segunda etapa
de seleção (avaliação de mérito) das propostas submetidas ao Edital PROEX Nº 04/2023 de Apoio a Projetos
Extensionistas de Esporte e Cultura.

1. As propostas listadas a seguir estão em ordem de classificação e separadas por modalidade (Esporte
e Cultura), conforme o item 6.2 do edital.

2. Os critérios de desempate aplicados foram os previstos no item 10.3 do edital.

3. De acordo com o item 6.1.1 do edital, os recursos financeiros destinados a apoiar os projetos
serão divididos proporcionalmente entre as modalidades (Esporte e Cultura).

PROJETOS DA MODALIDADE CULTURA

CLASS. COORDENADOR PROPOSTA NOTA STATUS CAMPUS

1°
GUILHERME DO CARMO

SILVEIRA

PROJETO MUSICANDO:

TRANSFORMANDO VIDAS

ATRAVÉS DA MÚSICA

8,89
CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

SANTOS
DUMONT

2°
GIRLANE MARIA FERREIRA

FLORINDO

"VENHA DANÇAR: DE BRAÇOS

ABERTOS E DE MÃOS DADAS"
8,82

CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

RIO POMBA

3° CIRO DE SOUSA VALE “BELÉM, BELÉM” 8,50
CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

JUIZ DE FORA

4°
IARA MARQUES DO

NASCIMENTO

UNO DO VERSO: EU, TU, ELAS,

NÓS E LAÇOS
8,37

CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

SANTOS
DUMONT

5°
ÉRICA VELOSO PIMENTEL DE

MELLO

NO PONTO: ESPAÇOS

COMUNITÁRIOS DE ACESSO À

LEITURA

8,29
CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

BARBACENA

6°
THARCÍSIO ALEXANDRINO

CALDEIRA
BANDA DO IF 8,29

CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

RIO POMBA

7° IZABEL CRISTINA RODRIGUES
VISITA MEDIADA - MUSEU CASA

DE CABANGU
8,14

CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

SANTOS
DUMONT

1

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/reitoria/extensao/2023/2023-04-multicampi-edital-para-selecao-de-projetos-extensionistas-de-arte-cultura-esporte-e-lazer

8° HELISSON DE PAIVA MIRANDA

GRUPO MARACATU BAQUE DO

VALE DO POMBA: APRENDIZADO

PERCUSSIVO E

FORTALECIMENTO DA CULTURA

POPULAR AFRO-BRASILEIRA

8,10
CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

RIO POMBA

9° JANAINA DE ASSIS RUFINO

NÓS E ARTE, NÓS EM REDE:

GESTANDO UM GRUPO

ARTÍSTICO/CULTURAL

8.08
CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

SÃO JOÃO
DEL-REI

10° LUCAS TEIXEIRA FERRARI

CAPOEIRA ANGOLA:

PROMOVENDO CONSCIÊNCIA

SOCIOAMBIENTAL, SAÚDE E

UMA LIGAÇÃO ANCESTRAL A

CULTURA AFRO-INDÍGENA

BRASILEIRA NA COMUNIDADE

8,08
CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

RIO POMBA

11°
BRUNA CAROLINE DE SOUZA

BERBERT

ESCOLA DE MÚSICA DO IF

SUDESTE MG - CAMPUS RIO

POMBA

8,02
CLASSIFICADO
COM RECURSOS

RIO POMBA

12° ELSON SILVA
1° FESTIVAL DA CANÇÃO DO IF

SUDESTE MG - IFESTIVAL 2023
8,02

CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

BARBACENA

13° CIRO DE SOUSA VALE
BEATLES FOREVER: REGISTROS

DE UM CASO DE AMOR
7,74

* CLASSIFICADO
SEM RECURSOS
FINANCEIROS

JUIZ DE FORA

14° LEONARDO JARDEL DA SILVA
FANFARRA DO INSTITUTO

FEDERAL (FANIF)
7,62

CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

SANTOS
DUMONT

15°
GHEYSA LEMES GONCALVES

GAMA

“ENTRE LIVROS” CLUBE DE

LEITURAS - 2ª EDIÇÃO
7,59

CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

JUIZ DE FORA

16° FERNANDA DE ABREU REIFF
CULINÁRIA LATINA E

APRENDIZADO DE LÍNGUAS
7,55

CLASSIFICADO
COM RECURSOS
FINANCEIROS

SANTOS
DUMONT

17°
WANÚCIA MARIA MAIA

BERNARDES BARROS

CHARANGA "REPIQUE DOS

SINOS"
7,32

CLASSIFICADO
SEM RECURSOS
FINANCEIROS

SÃO JOÃO
DEL-REI

18°
BENEDITO ZOMÍRIO DE

CARVALHO
CEMAM APRESENTA 7,07

CLASSIFICADO
SEM RECURSOS
FINANCEIROS

SANTOS
DUMONT

19°
TATIANA DOS REIS GONCALVES

FERREIRA

CLUBE DA LEITURA: BIBLIOTECA

JOFRE MOREIRA
7,02

CLASSIFICADO
SEM RECURSOS

RIO POMBA

2

20° LUCIANO GONCALVES MOREIRA

DANÇAS URBANAS IFSD: AÇÕES

DE INCENTIVO À PRÁTICA DE

DANÇAS URBANAS NA CIDADE

DE SANTOS DUMONT E REGIÃO

6,85
CLASSIFICADO
SEM RECURSOS
FINANCEIROS

SANTOS
DUMONT

21°
ALEX FERNANDES DA VEIGA

MACHADO

OFICINA MUSICAL PRINCESA DA

MATA
6,80

CLASSIFICADO
SEM RECURSOS
FINANCEIROS

CATAGUASES

22° ISABELA MATOS BOTELHO LUZ OFICINA DE DANÇA 6,49
CLASSIFICADO
SEM RECURSOS
FINANCEIROS

SÃO JOÃO
DEL-REI

23° AMANDA CHAVES PINHEIRO

CINECLUBE ENTRE SABERES E

CLUBE MOMENTOS DE LEITURA:

AÇÃO AMPLIANDO SABERES

6,45
CLASSIFICADO
SEM RECURSOS
FINANCEIROS

JUIZ DE FORA

* De acordo com o item 5.2 do edital.

PROJETOS DA MODALIDADE ESPORTE

CLASS. COORDENADOR PROPOSTA NOTA STATUS CAMPUS

1° MATHEUS SANTOS CERQUEIRA CAPOEIRA 8,85
CLASSIFICADO COM

RECURSOS
FINANCEIROS

RIO POMBA

2° AMANDA CAROLINA COSTA SILVEIRA

IF EM MOVIMENTO: A

INICIAÇÃO ESPORTIVA COMO

UM INSTRUMENTO

EDUCACIONAL

8,67
CLASSIFICADO COM

RECURSOS
FINANCEIROS

SÃO JOÃO
DEL-REI

3° GUSTAVO PASQUALINI DE SOUSA

CAMPUS JUIZ DE FORA EM

MOVIMENTO: INICIAÇÃO E

APERFEIÇOAMENTO EM

FUTSAL (2023)

8,59
CLASSIFICADO COM

RECURSOS
FINANCEIROS

JUIZ DE FORA

4°
SILVIO ANDERSON TOLEDO

FERNANDES

CAMPUS JUIZ DE FORA EM

MOVIMENTO: TREINAMENTO

ESPORTIVO DE VOLEIBOL

8,49
CLASSIFICADO COM

RECURSOS
FINANCEIROS

JUIZ DE FORA

5° MAURO LÚCIO MAZINI FILHO

ESCOLA DA BOLA

(MODALIDADE

BASQUETEBOL)

8,09
CLASSIFICADO COM

RECURSOS
FINANCEIROS

RIO POMBA

6° CARLOS ARTUR ALEVATO LEAL
CLUBE DE XADREZ IFSD:

REVELANDO CAMINHOS
7,88

CLASSIFICADO COM
RECURSOS

FINANCEIROS

SANTOS
DUMONT

3

7° MIGUEL FABIANO DE FARIA

PROGRAMA CAMPUS JUIZ DE

FORA EM MOVIMENTO:

INICIAÇÃO E TREINAMENTO

DE TÊNIS DE MESA

7,75
CLASSIFICADO COM

RECURSOS
FINANCEIROS

JUIZ DE FORA

8°
MARCOS MIGUEL GUIMARAES

CAMPOS

OFICINAS DE ESPORTES

COLETIVOS
7,69

CLASSIFICADO COM
RECURSOS

FINANCEIROS
MURIAÉ

9° RICARDO CAMPOS DE FARIA

HANDEBOL NA ESCOLA, UMA

ABORDAGEM EDUCACIONAL

DA MODALIDADE

7,67
CLASSIFICADO COM

RECURSOS
FINANCEIROS

RIO POMBA

10° JOSÉ ALEXANDRINO FILHO

EQUIPE DE ATLETISMO DO

CAMPUS BARBACENA: UMA

PROPOSTA DE TREINAMENTO

COMPETITIVO PARA

ACADÊMICOS DOS CURSOS

SUPERIORES E ALUNOS DO

ENSINO MÉDIO

7,28
CLASSIFICADO SEM

RECURSOS
FINANCEIROS

BARBACENA

11° PRISCILLA DA COSTA FERREIRA

TREINAMENTO ESPORTIVO

DO CAMPUS SANTOS

DUMONT - IF SUDESTE MG

7,10
CLASSIFICADO SEM

RECURSOS
FINANCEIROS

SANTOS
DUMONT

12° GRAZIANY PENNA DIAS

PEDAGOGIA DO ESPORTE

VOLTADA AOS ESTUDANTES

DOS CURSOS DE

GRADUAÇÃO DO CAMPUS

JUIZ DE FORA

6,95
CLASSIFICADO SEM

RECURSOS
FINANCEIROS

JUIZ DE FORA

Juiz de Fora, 10 de maio de 2023.

Antônio Carlos Caires Costa

Coordenador de Esporte, Cultura e Lazer

Portaria n° 202 de 07 de fevereiro de 2019

Rosana Machado de Souza

Pró-Reitora de Extensão do IF Sudeste MG

Portaria nº 382 de 27 de abril de 2021

4

		2023-05-10T18:00:19-0300

		2023-05-10T18:55:29-0300